COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA N° 04/2019

Aos quatorze dias do mês de Agosto do ano de dois mil e dezenove, na Sala de Convenções do
nono andar do IFRS – Campus Porto Alegre, reuniu-se a Comissão de Gerenciamento de Ações
de Extensão – CGAE – campus Porto Alegre, às quinze horas e trinta minutos. Estiveram
presentes os membros: Celson Roberto Canto Silva, presidente, Luana Daniela da Silva Peres,
Dassuen Tzanovitvh Datsch, Arthur de Castro Fraga, Karen Selbach Borges, Paulo Arthur Konzen
Xavier de Melo e Silva, Renata Dias Silveira, Iara Elisabeth Schneider e Patrícia de Morais Garcia,
que secretariou a reunião. A reunião iniciou às quinze horas e quarenta e cinco minutos e teve
como pauta: 1. Aprovação da ata nº 03/2019:  Aprovada por unanimidade. 2. Aprovação da
minuta do regimento interno da CGAE: Após a leitura das colaborações feitas através do
documento compartilhado pelo Google Drive com os membros desta comissão, a minuta do
regimento interno da Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (anexo 1) foi aprovada
por unanimidade. 3 Avaliação dos relatórios parciais e finais dos bolsistas do Programa
Institucional de Bolsas de Extensão 2018: Após a análise dos relatórios pelos membros desta
comissão, foram aprovados os relatórios: Fortalecimento do Uso Público no Parque Natural Morro
do Osso: bolsista Arthur de Castro Fraga (relatório parcial e final), bolsista Luana Daniela da Silva
Peres (relatório parcial e final). Banda do Prelúdio: bolsista Diego Souza Pinto (relatório parcial e
final). Orquestra Juvenil 2018: bolsista Letícia Maria Gomes da Silva  (relatório parcial e final).
Orquestra Infantil 2018: bolsista Luciano Santini Romero  (relatório parcial e final). NEABI: bolsista
Ricky Marley da Silva (relatório final), bolsista Thamara Quintana (relatório parcial). Enegrecendo:
bolsista Carolina beatriz da Fontoura Marinho  (relatório parcial e final). Incubadora de empresas
de base tecnológica: bolsista Rachel Fávero ( (relatório parcial e final). Núcleo Extensionista Viver
IFRS - Edição 2018: bolsista Matheus da Silva Peixoto (relatório parcial e final), bolsista Glacy
Regina Rodriguez Crescêncio (relatório parcial e final). NEPEGS: bolsista Natália Esnaola (relatório
parcial e final), bolsista Alicia Cima Rodriguez (relatório parcial e final). Projeto Integrador: Saberes
Socioambientais: bolsista Márcia de Oliveira Batista (relatório parcial e final. Oficina de texto: a
redação dissertativa-argumentativa: bolsista Luiz Carlos Silva do Nascimento (relatório parcial e
final). Jardim Sensorial: (re)conectando os sentidos: bolsista Paula Renata Rômulo de Castro
(relatório parcial e final). PROPEL: bolsista Taiane Silva Gonçalves (relatório final). Incubadora
Tecno-social IFRS campus Porto Alegre: bolsista Gabriela Trentini Feijó (relatório final), bolsista
Gabriela Lélis Nascimento (relatório parcial). Acervos Bibliográficos em Foco: articulando ações de
conservação preventiva: bolsista Juliana Letícia Cardozo Rangel (relatório parcial e final). A Gestão
e Preservação Documental na FERGS 2018: bolsista Eduarda Puerto Martins (relatório parcial e
final). Leitura, Informação, Acessibilidade e Literatura no Curso Técnico de Biblioteconomia: uma
proposta para o CERLIJ 2018: bolsista Nathália Moraes de Mello Moraga (relatório parcial). Um
mundo através das Lentes: bolsista Marina Michelotto (relatório final). Foram reprovados: Leitura,
Informação, Acessibilidade e Literatura no Curso Técnico de Biblioteconomia: uma proposta para o
CERLIJ 2018: bolsista Nathália Moraes de Mello Moraga (relatório final). Um mundo através das
Lentes: bolsista Marina Michelotto (relatório parcial). Os relatórios do Programa PoaLab -
Laboratório de Fabricação Digital do Campus Porto Alegre 2018 não foi entregue pela bolsista
Franciele Cristina de Mello, sendo redigidos pelo coordenador, André Peres. Ambos os relatórios,
parcial e final, foram aprovados. 4 Informes gerais: Celson informou que a membro Helana Ortiz
Garcia não poderá mais participar das reuniões da CGAE que ocorrerem pela parte da tarde, pois,
de acordo com os comprovantes de matrículas apresentados por ela, a mesma estará em
atividades relativas à sua graduação, sendo assim, ela deverá comunicar o suplente para que ele
esteja presente nas próximas reuniões. Também foi questionado sobre a possibilidade das
reuniões ordinárias se iniciarem às quatorze horas, a alteração de horário foi acatada.  Nada mais

havendo a tratar, foi encerrada a sessão às dezessete horas e sete minutos. E, para constar, eu,
Patrícia de Morais Garcia, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada pelos
presentes.----------------------------------------------------------------

     Patrícia de Morais Garcia _______________________________________________________

1. Celson Roberto Canto Silva ______________________________________________________

2. Luana Daniela da Silva Peres_____________________________________________________

3. Dassuen Tzanovitch Datsch _____________________________________________________

4. Arthur de Castro Fraga _________________________________________________________

5. Karen Selbach Borges _________________________ ________________________________

6. Paulo Artur Konzen Xavier de Melo e Silva _________________________________________

7. Renata Dias Silveira __________________________________________________________

8.  Iara Elisabeth Schneider _______________________________________________________

"A via original assinada encontra-se à disposição para consulta na Diretoria de
Extensão do campus".